TERMO DE COMPROMISSO COM DIREITOS HUMANOS

Eu,______________________________________________(NOME DO REPRESENTANTE

LEGAL), representante legal da

_____________________________________________________________________(nome da

empresa/organização contratada ou convenente), regularmente inscrita no CNPJ sob o

nº_________________________, declaro, para os devidos fins, que a empresa/organização ora

qualificada não pratica e nem permite que pratiquem, sob sua esfera de atuação, atos que

violem as leis, normas, regras e regulamentos vigentes no ordenamento jurídico brasileiro, que

importem violação a direitos humanos.

Outrossim, declaro que a empresa/entidade envida os melhores esforços para prevenir, mitigar

e erradicar condutas inadequadas da sua atuação, pautando suas atividades nas melhores

práticas do mercado, no que se refere ao respeito aos direitos humanos

Reconheço que o que subscrevo é verdade, sob as penas da lei.

________________(LOCAL),_________________ (DATA).

(Assinatura)

(Cargo)

(CPF)